S

* Al. Licinianus.

DEINCEPS PROXIMI. CIVVSQ. CONLEGII, QVI PRAETORES FVSSENT, NEQ. IN PROVINCIAS PROFECTI ESSENT, IN SORTEM CONICERENTVR, QVO AD IS NVMERVS EFFECTVS ESSET, QVEM AD NVMERVM IN PROVINCIAS MITTI OPORTERET. SI QVIS HVIC S. C. INTERCESSISSET AVCTORITAS PERSCRIBERETVR. Huic S. C. intercessit C. Caelius, C. Paues Tribuni plebis. Jam igitur his exemplis constat, quo pacto auctoritas a S. C. differret. Sed & illud animadverti potest, in utroque Senatusconsultorum genere Senatorum nomina adscribi. Ex quibus omnibus illud intelligetur, quod initio libri III. de Oratore M. Cicero scribit, sententiam L. Crassi, quam adversus Philippum Cos. dixerat, quamque Senatus frequens fuerat secutus, ab eo ornatisimis & gravissimis verbis fuisse dictam, & eundem, id quod in auctoritatibus perscriptis exstat, scribendo adfuisse. Et libro I. Epistolarum ad Lentulum: (a) *De his, inquit, rebus pridie quam*

hac scripti, Senatus auctoritas gravissima intercesserat, cui cum Cato, & Caninius intercessissent; tamen est perscripta: eam ad te missam esse arbitror. Et alio loco (b): Quoniam S. C. nullum exstat, quo reductio Regis Alexandrini tibi adempta sit, eaque, quae de eascripta est auctoritas, cui scis intercessum esse, ut ne quis omnino Regem reduceret, tantam vim habet, ut magis iratorum hominum studium, quam constantis Senatus consilium esse videatur. Quod si quis testimonia requirat Senatusconsultorum, in quibus scribendis interfuisse Senatores dicantur, vel unum ejusdem Ciceronis satis erit cognoscere ex epistola quadam ad M. Catonem. Ea enim epistola Catoni gratias agit, quod scribendo S. C. de ejus supplicatione adfuisset. De sententia vero in Senatu dicenda, quae S. C. verbis concipetur, Philippicarum libri multa nobis exempla demonstrant.

(b) Epist. 7.

FULVII URSINI

N O T A E

AD LEGES ET SENATUSCONSULTA

*Quæ in veteribus cum lapidum ærisque, tum Scriptorum monumentis reperiuntur.*AD LEGES ROMULI
ET TATII.

Antequam his legum fragmentis ea, quæ vel temporis injuria, vel hominum infidia detraxit, ornamenta restituere aggrediamur, erunt a nobis omnes antiquitatis studiosi admonendi, nos in his perpoliendis reliquis nihil prorsus immutasse, quod non auctoribus antiquis scriptoribus, veteribusque inscriptionum monumentis plane licuerit. Antiquæ porro inscriptiones, quas in ænis incisas tabellis, vel lapideis ipsa nobis vetustas de multis reliquias fecit, qua potuimus diligentia, in hoc libello repræsentandas curavimus: e quibus, qui volet, illorum temporum archaismum petere nullo negotio poterit. Scriptorum autem nomina, quibus usi sumus, ne singulis locis singula testimonia saepius repetita fastidium legentibus afferant, hic prænotavimus, ibi tantum illa rursus prolaturi, ubi locus necessario postulabit. Sunt autem hi: M. Cicero in libris de Oratore, M. Varro in libris de Lingua Latina, Quintilianus libro I. cap. XI. Sex. Pompejus, Agellius, Macrobius, Terentius Scaurus, Marius Victorinus, & Velius Longus de orthographia, Priscianus libro I. cap. X. & XIII. Placidus in Glossis. Ab his enim didicimus antiquissimam illam scribendi consuetudinem, quæ in his legum, Senatusconsultorumque fragmentis passim nobis obvia erit.

SEI. NVRVS... PLORASIT. SACRA. DEIVEIS.
PARENTOM. ESTOD. Ex legibus Romuli regis, & Tatii hoc tantum reperitur fragmentum, quod exstat apud Festum in verbo *Plorare*; sed mancum, luxatumque. Verbum PLORASIT, quod in mutilato exemplari deest, quia necessario requiritur, de nostro adjecimus: adducit enim Festus hanc legem, ut eo exemplo confirmet antiquissimos Romanos verbo PLORARE nulla adjecta præpositione pro IMPLORARE usos fuisse.

AD LEGES NUMAE POMPILII.

SEI. QVID. HORVM. FVIT. VNVM. IOVDICEI.
ARBITROVE. REOVE. DIES. DIFFENSOS. ESTOD. Numæ Pompilii regis legum hoc fragmentum adducit Festus in verbo *Reus*, quo nomine cum ex auctoritate Aelii Galli docet & aetorem

significari, & eum, cum quo agitur; citat hanc legem, quæ secunda erat in secunda tabula incisa. At, inquit, Atejus Capito in eadem quidem opinione est; sed exemplo adjuvat opinionem: Numa in secunda tabula secunda legge, in qua scriptum est: SIQVID. HORVM. FVIT, &c. Cum autem in veteri exemplari ita plane, ut edidimus, scriptum reperiatur; nos, quo modo scribi debere coniiciamus, subjugemus. Vocem enim VNVM, in VITIVM existimamus mutandam; quod verbum videtur hic pro morbo sōntico positum esse; & pro QVID, scribimus, QVOI: ut totus locus ita legatur. SEI. QVOI. HOROM. FVAT. VITIOM. IOVDICEI. ARBITROVE. REOVE. DIES. DIFFENSOS. ESTOD. Ita plane habetur in XII. Tabulis. SEI. IN. IOVS. VOCATO. MORBOS. AEVITASVE. VITIOM. ESCIT. Arbitramur autem, hanc Numæ legem a Decemviris, ut multas alias, in XII. postea translatam esse, ut vel ex hoc Ulpiani loco, qui est in libro LXXIV. ad Edictum, intelligi maxime potest. Lex, inquit, XII. Tabularum, si judex, vel alteruter ex litigatoribus morbo sōntico impe diatur, jubet diem judicij esse diffisum, &c. quæ verba satis aperte indicant, Decemviros hanc legem pene ad verbum in XII. retulisse, & vocem VITIVM morbum sōnticum interpretatos esse. Scio, alios apud Festum pro NVMA emendare NAM; & hanc legem ex ipsis XII. Tabulis descriptam existimare: sed cum in archetypo exemplari, NVMA, diserte scriptum sit, nos nihil mutamus. DIFFENSVS, scriptura est veteris exemplaris: notum autem quid sit DIFFENDERE. DIEM. Pro HORVM scripsimus HOROM, ut in columna Duilii OLOROM, PRO ILLORVM, ex antiqua consuetudine mutandi V in O. QVOIVS. AVSPICIO. CLASE. PROCINCTA. OPEIMA. SPOLIA.

CAPIVNTOR. IOVEI. FEDETRIO. BOVEM. CAE DITO.

QVEI. CEPET. AERIS. CCC. DARIER. OPOR TETO.

SECVNDA. SPOLIA. IN. DV. MARTIS. ASAM. EN DO. CAMPO.

SVOVETAVRILIA. VTRA. VOLET. CAEDITO.

QVEI. CEPET. AERIS. CC. DARIER. OPORTE TO.